
Решение
областного родительского Совета от 30.03.2021

Заслушав и обсудив вопросы повестки дня, областной родительский
Совет решил:

1. Избрать:
 председателем областного родительского Совета  -   Степанову

Надежду Николаевну, председателя муниципального родительского Совета
Рассказовского района;

заместителем  председателя  –  Пойминову  Татьяну  Васильевну,

председателя  муниципального  родительского  Совета  Никифоровского
района; 

секретарем  –  Ботову  Ирину  Анатольевну,  председателя
городского родительского Совета г. Котовска.

2.  Утвердить план работы областного родительского Совета  на 2021
год.

3. Рекомендовать:
3.1. Областному родительскому совету:
поддержать  предложение  об  уточнении  времени  начала  приема

заявлений  с  9.00  в  ходе  информационной  кампании  по  приему  в  первый
класс  и   оказать  содействие  школам  в  информационно-разъяснительной
работе по формированию позитивного отношения родителей к решению об
уточнении времени начала приема заявлений в  целях обеспечения равного
доступа к подаче заявлений на зачисление детей в первый класс независимо
от  способа  подачи  заявок  (дистанционно  с  использованием  электронной
записи или лично, придя в школу)

инициировать проведение процедур независимой экспертизы рабочих
программ  воспитания,  их  публичной  защиты  перед  представителями
родительских,  ученических,  педагогических  структур  самоуправления
общеобразовательных организаций;

обеспечить координацию и консолидацию деятельности родительских
объединений и организаций региональных и муниципальных образований в
вопросах образования и воспитания детей.

3.2. Председателям муниципальных родительских Советов (Комитетов)
организовать:

привлечение  родительской  общественности  к  проектированию
программ  воспитания,  с  учетом   особенностей,  традиций,  внутренних  и
внешних ресурсов  школьного коллектива,

проведение  мероприятий  с  родителями,  в  том  числе  лекториев,
собраний,  всеобуча,  в  новых  форматах   с  использованием  современных
технологий, привлечением представителей заинтересованных структур;

работу  по  пропаганде  позитивного  опыта  семейного  воспитания,
партнерских  отношений  образовательных  организаций  и  семьи  по
формированию  принципов  здорового  образа  жизни,  профилактике
негативных  явлений  в  подростковой  среде  через  средства  массовой
информации, в том числе через школьные газеты, интернет-сайты.



систему оперативного информирования и взаимообмена информацией
руководителей   родительских  общественных  структур  на  уровне
муниципалитета по вопросам образования и воспитания детей. 

3.3. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в
сфере образования:

поддержать предложение родителей и определить время начала приема
заявлений  на  зачисление  детей  в  первый  класс  общеобразовательных
организаций в очном формате с 9.00 01.04.2021 г.;

оказать  необходимое  содействие  в  деятельности  муниципального
родительского  совета  и  муниципального  родительского  клуба,  в  части
использования  дистанционных  форматов  организации  и  проведения
мероприятий с родительской общественностью муниципальных образований;

оказать  необходимое  содействие  в  организации  совместно  с
родительской общественностью  независимой экспертизы рабочих программ
воспитания, их публичной защиты;

разработать  совместно  с  муниципальным  родительским  Советом  и
публично  представить  на  обсуждение  родительской  общественности
комплекс  мер  по  просвещению  родителей  в  вопросах  воспитания  детей,
участию  их  в  учебно-воспитательной  деятельности  общеобразовательных
организаций;

рассмотреть  совместно  с  муниципальными  родительскими  Советами
вопрос  об  усилении  родительского  контроля  по  компетенции  цифрового
воспитания детей и просвещения родителей о социально – психологической
опасности  интернет-зависимости,  в  том  числе  по  профилактике
кибергруминга;

включить  представителей  родительской  общественности  (по
согласованию) в состав оргкомитета и членов жюри муниципального этапа
областного конкурса «Лучшие воспитательные практики».

3.4.  Отделу  дополнительного  образования  и  воспитания  управления
образования  и  науки  области  (Трунов),  ТОГБОУДО  «Центр  развития
творчества детей и юношества» (Долгий):

 разместить информационные материалы по вопросам повестки дня на
сайте управления, портале «Подросток и общество»;

оказывать  необходимое  содействие  областным  государственным  и
муниципальным  образовательным  организациям  Тамбовской  области  по
созданию  воспитывающего,  безопасного  школьного  пространства,  в  том
числе в рамках реализации национального проекта «Образование»;

оказывать  необходимое  содействие  в  деятельности  областного
родительского  совета  и  областного  родительского  клуба,  в  части
использования  дистанционных  форматов  организации  и  проведения
мероприятий с родительской общественностью области.

открыть  на  базе  ТОГБОУ  ДО  «Центр  развития  творчества  детей  и
юношества»  -  Регионального  модельного  центра  дополнительного
образования  детей  «пилотную  площадку»  регионального  проекта
«Инфраструктура детства».

Председатель 
областного родительского Совета                                             Н.Н. Степанова


